# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber secundus: De praetura Siciliensi

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

ACCUSATIONIS  
IN  
C. V E R R E M ,  
LIBER SECUNDUS,  
DE  
JURISDICTIONE SICILIENSI.  
ORATIO SEPTIMA.

## SYNOPSIS.

*De iniustis ac iniquis editiis & decretis Verri in prætoriam Siciliensem in Dionem Halefium, Sosippum & Epiceratem Agyrinenses, Pheracium Syracusianum, Epiceratem Ridinum, Sopatrum Haliciensem, Schenium Thermitarum. ¶ De venali ejusdem Verri's iurisdictione seu de venditiis dignitatibus Senatoriorum, Sacerdotiorum, Consoriis. ¶ De pecunia vi exacta flatuarum nomine. ¶ De publicanorum cum Verri's furtis collatione.*

**M**ULTA mihi necessaria, judices, prætermittenda sunt, ut possim aliquo modo aliquando de his rebus, quæ mea fidei commissi sunt, dicere. Recepimus enim causam Siciliæ, ea me ad hoc negotium provincie attraxit. Ego tamen hoc onere suscepimus, & recepta causa Siciliensi, amplexus animo sum aliquanto amplius. Suscepimus enim causam totius ordinis: suscepimus causam populi Rom. quod putabamus tam denique rectè judicare posse, si non modo reus improbus adduceretur: sed etiam diligens, & firmus accusator ad judicium veniret. Quod mihi maturius ad Siciliæ causam veniendum est, relictis ceteris ejus tortis, ac flagitiis, ut & viribus quam integerim agere, & ad dicendum temporis satis habere possum. Atque adeò, antequam de incommodis Siciliæ dico, pauca mihi videntur scilicet de provinciæ dignitate, veteritate, utilitate dicenda. Nam cum omnium sociorum, provinciatiuum rationem diligenter habere debet, tum præcipue Siciliæ, judices, plurimis, justissime de causis: primum quod omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam, fidemque populi Romani applicuit: prima omnium, id quod ornamentum imperii est, provincia est appellata: prima docuit majores nostros, quam præclarum esset exteris gentibus imperare: sola fuit ea fide benevolentiaque erga populum Romanum, ut civitates ejus insula, quæ semel in amicitiam nostram venientes, numquam postea deficerent: plerique autem, & maxime illustres in amicitia perpetuo manerent. Itaque majoribus nostris in Africam ex hac provincia gradus imperii factus est, neque enim tam facilè opes Karthaginis tantæ concidissent, nisi illud & rei frumentaria subsidium, & recipiacula clavis nostris pateret. Quare P. Africanus, Karthagine delecta, Siculorum urbis, signis, monumentisque pulcherrimis exornavit: ut, quos victoria populi Rom. maximè latrari arbitrabatur, apud eos menamenta virtutis plurima collocaret. Denique ille ipse M. Marcellus, cuius in Sicilia virtutem hostes, misericordiam vici, si-

demque ceteri Siculi perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, verum etiam superatis hostibus temperavit, urbem pulcherrimam, Syracusas, quæ cum manu munissima esset, tum loci natura, terra, ac mari cladebatur, cum vi, consilioque cepisset: non solum incolumem passus est esse, sed ita reliquit ornatum, ut esset idem monumentum victoria, mansuetudinis, continentia: cum homines vident, & quid expugnasset, & quibus pepercisset, & quia reliquist, tantum ille honorem Siciliæ habendum putavit, ut ne hostium quidem urbem ex sociorum insula tollendam arbitraretur. Itaque ad omnes res Sicilia provincia semper usi sumus, ut, quidquid ex se se posset effere, id non apud eos nasci, sed in domi nostra conditum putaremus. Quando illa frumentum, quod deberet, non ad diem dedit? quando id, quod opus esse putaret, non ultra pollicita est? quando id, quod imperaretur, reculavit? Itaque ille M. Cato Sapiens callam peniarum republie nostræ, nutricem plebi Romana, Siciliam nominavit. Nos vero experti sumus, Italico maximo difficillimoque bello, Siciliam nobis non pro penuria cella, sed pro æratio illo majorum veteri ac referto fuisse nam sine ullo sumtu nostro, 3 coriis, tunicis, frumentoque suppeditato, maximos exercitus nostros levigavit, aluit, armavit. Quid est, quæ forsitan ne sentimus quidam, judices, quanta sunt? quod multis locupletioribus civibus utimur? quod habent propinquam, fidelem, fructuosamque provinciam, quod faciè excurrant? ubi libenter negotium gerant? quos illa partim mercibus suppeditandis cum questu, compendioque dimittit: partim retinet, ut arare, ut pacere, ut negotiari libeat, ut denique sedes, ac domicilium colligere, quod commodum & non mediocre populi Romani est: tantum civium Romanorum numerum, tam prope ab domo, tam bonis, fructuosisque rebus detineri. Et quoniam quædam prædia populi Rom. sunt, vestigia nostra, atque provinciæ: quemadmodum propinquis vos vestris prædiis maxime delectamini: sic populo Rom. jucunda suburbanitas est hujuscæ provinciæ. Jam vero hominum ipsorum, judices,

S. 4

**L**LI Tepsum aliqui mede aliqua de his, &c.) Revocavi editionum ex olecarum scripturam, Palatinis nostris confirmatam, posteriores vel aliquando, vel aliquando abjecterant; non recte, nec quidem sententia.

**2.** Dini infra conditum patavimus.) Sic Pall. nostri & verutius cuius Lambinus interjectis eis conditum jam patavimus, quod & in Metellano; sed non est necessarium.

**3.** Coris, iustitia frumentaque.) Conjectit Gulielmus carrie, minus

dextræ. neque enim admodum uehabant eo genere telorum Romanorum, & etiæ sunt quæ adhibebantur ad tabernacula.

**4.** Multis locupletioribus. & Nannius conjictebat malis.

**5.** Non medicis populi Reip. est; tantum civium numerum sine illo Romanum, non placet; elegantius enim vox ea abesse roento populi Rom. quomodo expresse Pall. & eod. casca.

I. B.

dices, ea patientia, virtus, frugalitasque est, ut proximè ad nostram disciplinam illam veterem, non ad hanc, quæ nunc increbuit, videantur accedere. nihil ceterorum simile Graecorum, nulla desidia, nulla luxuria: contra summus labor in publicis, privatisque rebus; summa parsimoniam, summa diligentia. Sic poro nostri homines diligunt, ut his lo-  
lis meque publicamus, neque negotiator odio sit. Magistratum autem nostrorum injurias ita multorum tulerunt, ut num-  
quam ante hoc tempus ad aram legum, praesidiumque ve-  
strum publico consilio configuerint, tametsi & illum annum pertulerant, qui sic eos affixerat, ut salvi esse non possent, nisi C. Marcellus quasi aliquo fato venisset, ut bis ex eadem familia salus Siciliæ constitueretur; 3 & postea M. Anto-  
nii infinitum illud imperium fererent. Sic a majoribus suis acceperant, tanta populi Romani in Sicilos esse bene-  
ficia, ut etiam injurias nostrorum hominum perferendas putarent.  
In neminem civitates ante hunc testimonium publicè di-  
xerunt. Hunc denique ipsum petulissent, si humano modo,  
si usitato more, si denique uno aliquo in genere peccasset:  
sed cum perfette non possent luxuriam, crudelitatem, ava-  
xitiam, superbiam: cum omnia sua commoda, jura, bene-  
ficia senatus, populique Rom. unius scelere, ac libidine per-  
didissent: hoc statuerunt, aut istius injurias per vos ulcisci,  
& persequebitur: aut, si vobis indigni essent visi, quibus opem,  
auxiliumque ferretis, 2 urbis, ac sedes suas relinqueret,  
quandoquidem agros jam ante istius injuriis exigitati reli-  
quissent. Hoc consilio à L. Metello legationes universæ  
petiverunt, ut quamprimum isti succederet. Hoc animo  
toties apud patronos de suis miseriis deplorarunt: hoc  
commoti dolore, postulata consulibus, quæ non postulata,  
sed in istum criminis yderentur esse, ediderunt. Fecerunt  
etiam, ut me, cuius fidem, continentiamque cognoverant,  
propè de vita mea statu, dolore, ac lacrymis suis deduce-  
rent, ut ego istum accusarem: à quo mea longissime ratio,  
voluntasque abhorrebat. Qamquam in hac causa multo  
plurimes partes mihi defensionis, quām accusationis, suscepisse  
videor. Postremò homines ex tota provincia nobilissimi,  
primique, publicè, privatimque venerunt. 3 gravissima,  
atq; honestissima quaque civitas vehementissime suas  
injurias persecuta est. At quemadmodum, judices, vene-  
runt? videor enim mihi liberti apud vos jam pro Siculis  
loqui debere, quām fortian ipsi velint. Salutem enim eorum  
potius confidam, quām voluntati. Ecquem existimatiss  
umquam ulla in provincia reum absenter contra inquisicio-  
nem accusatoris, tantis opibus, tanta cupiditate esse de-  
fensum? Quæstores utriusque provinciæ, qui isto præio-  
fuerant, cum facibus mihi prætò fuerunt. Hippo, qui  
succelerunt, vehementer istius cupidi, liberaliter ex istius ci-  
bariis tractati, non, minùs acres contra me fuerunt. Vi-  
dete, quid potuerit, 4 qui quatuor in una provincia quæ-  
stores, studiosissimos defensores, propugnatoresque ha-  
buerit: prætorem vero, cohortemque totam sic studiosam,  
ut facile appareret, non tam illis Siciliis, quam inanem  
offenderant, quām Verem ipsam, qui plenus defecierat, pro-  
vinciam fuisse. Minari Siculis, si decrevissent legationes,  
quæ contra istum dicentes: minari, si qui essent profecti:  
aliis, si laudarent, benignissime promittere: gravissimos  
privatarum rerum restitu, quibus nos præsentibus denun-

tiavimus, eos vi, custodiisque retinere. Quæ cam omnia  
facta sunt, tamen unam solam scitote esse civitatem Ma-  
martinam, quæ publice legatos, qui istum laudarent, mi-  
sererit, 5 Ejus autem legationis principem, civitatis nobilissimum, C. Hejum, juratum dicere audistis: isti novem  
oneriariam maximam, Messanæ esse, publicè consilio ope-  
ris, adficatam. idemque Martini legatus, illius  
laudator, non solum istum bona sua, verum etiam sacra,  
deoque penates à majoribus traditos, ex adibis superi puse  
dixit. Praeterea laudatio, cum duabus in rebus legatorum  
una opera consumitur, in laudando, atque re perendo. At-  
que ea ipsa civitas quæ ratione illi amica sit, dicitur ceno  
loco. reperiens enim, quæ causæ benivolentie sunt Ma-  
rtinis erga istum, eas ipsas causas, satis justas esse da-  
minationis. Alia civitas nulla, judices, publicè consilio  
laudat. Vis illa summi imperii tantum potuit apud per-  
paucos homines, non civitates, ut aut levissimi quidam ex  
militaris, desertissimique oppidis invententur, qui in-  
jussu populi, ac senatus proficerentur: aut ii, 6 qui con-  
tra istum legati decreti erant, & testimonium publicum,  
ac mandata acceperant, ut, ac meta retinerentur. Quod ego  
in paucis tamen usu venisse non moleste fero, quo reliquæ  
tot, & tanta, & tam graves civitates, tota denique Sicilia  
plus auctoritatis apud vos haberet, cum videretis nulla vi  
retineri, nullo periculo & prohiberi potuisse, quo nimis  
experientur, ecquid apud vos quæmonia valerer antiqui-  
simorum, fidelissimorumque sociorum. Nam, quod tolli-  
tasse non nemo vestrum audierit, istum à Syracusanis pa-  
ublicè laudari: id tametsi priore actione ex Heraclii Syra-  
cusanum testimonio, cuiusmodi est, cognovisti; tamen vo-  
bis alio loco, ut se tota res habeat, quod ad eam civitatem  
attinet, demonstraribus. Intelligitis enim, nullis homi-  
nibus quemquam tanto odio, quanto istum Syracuse, &  
& esse, & fuisse. At enim istum populi Sicili persequuntur:  
cives Romani, qui in Sicilia negotiantur, defendunt, dil-  
gunt, salvum esse cupiunt. Primum, si ita esset, tamen in  
in hac questione de pecuniis repetundis, quæ sociorum  
causa constituta est lege, judicioque sociali, sociorum que-  
rimoniis audire oportet, sed intelligere potuisti priori  
actione civeis Romanos ex Sicilia plurimos, honestissi-  
mos, maximis de rebus, & quas ipsi accepissent injurias,  
& quas fecerint aliis esse factas, pro testimonio dicere. Ego  
hoc, quod intelligo, judices, sic confirmo: videor mihi  
gratum fecisse Siculis, quod eorum 8 injurias, meo la-  
bore, inimicitiis, periculo sim periculatus. non minus  
hoc gratum me nostris civibus intelligo fecisse: quia  
hoc existimat, juris, libertatis, rerum, forunnarum  
que suarum salutem in istius damnatione confidere. Qua-  
propter de istius præstria Siciliens non recuso, quin ita  
me audiatis, ut, si euquam generi hominum five Siculorum,  
five nostrorum civium: si euquam ordinis, five arato-  
rum, five pecuariorum, five mercatorum: probatus sit: si  
non horum omnium communis hostis, prædoque fuerit: si  
euquam denique ulla in re 9 umquam temperaverit: ut  
vos quoque ei temperetis. Qui simulatq; ei forte provincia  
Sicilia obvenit, statim Romæ, & ad urbem, ante quām pro-  
ficietur, quætere ipse secum, 10 & cogitare cum suis  
cœpit, quibusnam rebus in ea provincia maximam uno anno  
pecuniam

1. Et post M. Antonii infinitum, &c.) Obscurus hic sum lectio-  
nem Aconianæ ratione Heteromaniæ.

2. Urbeis ac sedes suas relinquenter. Ita edd. præsc, ita Victoria, ita Pall.

3. Gravissima atque honestissima quaque civitas.) Est à Pall. & olim edi-  
tus nam Lambinus, atque amplissima.

4. Qui quatuor in una provincia.) Vox una est à ms. Nannii & Metel-  
li, aliis aberit.

5. Ejus autem legationis principem civitatis nobilissimum,) Gulielmus,  
quod inveniesset, in Metellano civitatis nobilissimum eum C. Hejum, &  
bitrabatur delendum, eum a suffertum, civitatem.

6. Qui causa istum legati decerti erant.) Est à libris Petri Nannii.  
item Metelli; nisi quod hic prius habuisset, legationem discurvant, unde

putat Gulielmus, fieri posse legati jam decerti erant. antea eus, hygane  
decernerent.

7. Prohiberi penitus.) Vulgati pisse, sed alterum est à membranis  
Metelli ac Nannii.

8. Iniquiatio, re, & labore, inimicitiis, periculo, &c.) Metelli liber, inimici-  
tia; non in epi profecto.

9. Unquam temporeq; merita quaque si temporevit.) Vocabula quidem ex-  
istat in Pall. Metelli, & oīd. præsc. eadem tamen, ut & Pall. relinque-  
prononcet ei. posterius vulgati, tempore; ei quis quoque temporevit; con-  
jectura Heteromani.

10. Et cogitare cum suis caput.) Sic Pall. sec. Metelli liber, aliorum  
que recepta lectio regnat, quæ minus efficax vox hoc loco.

pecuniam facere posset. Nolebat in agendo discere (tametsi non provincia rudes erat & tiro) sed in Siciliam paratus ad prædam, meditatusque venire cupiebat. O præclarè conjectum à vulgo in illam provinciam omen communis fama, atque sermonis! cum ex nomine istius quid in provincia facturus esset, & perridiculè homines augurabantur. Etenim quis dubitare posset: cum istius in quæitura fumam, & futrum recognoscere: cum in legatione, oppidorum, fanorumque iipollationes cogitaret: cum videtur in foro latrocina prætrax: qualis uile in quoate astu improbitatis futurus esset. Atque ut intellegatis, cum Rome quæfusse 3 non modo genera turandi, sed etiam nominis, certissimum accipite argumentum, quo faciūs de singulari ejus impudentia existimare possitis. Quo die Siciliam attigit (videte, fatisc paratus ex illo omni urbano, ad evenendam provinciam venerit) statim Mellana interras Halestan inmittit: quas ego ifsum in Italia scripsi arbitror nam, simulatque ē navi egressus est, dedit operam, ut Halestanus ad se Dio continuo veniret: se de hereditate velle cognoscere, que ejus filio a propinquuo homine 4 Apollodoro Laphrone venisset. Ea erat, judices, pergratias pecunia. Hic est Dio, judices, nunc beneficio Qu. Metelli civis Romanus factus: de quo, multis viris primaris testibus, multorumque tabulis vobis prior actione satisfactum est, s. n. s. undecies numeratum esse, ut eam causam, in qua ne tenuissima quidem dubitatio posset esse, ito cognoscente obseruet: præterea greges nobilissimorum equarum abactos: argenti, vestisque stragula domi quod fuerit, & esse direptum. ita n. s. undecies Q. Dionem, quod hereditas ei obvenisset, nullam aliam ob causam, perdidisse. Quid? Hæc hereditas quo prætore Dionis filio venerat? eodem, quo Annia, P. Annii senatoris filia: eodem, quo M. Liguri senatori, C. Sacerdote prætore. Quid? tum nemo molestus Dionis fuerat? non plus quam Liguri, Sacerdote prætore. Quid? ad Verrem quis detulit? nemo: nisi forte existimatis ei quaduplatores ad fretum præsto fuisse. Ad urbem cum esset, audivit Dionis cuidam Siculo permagnam venisse hereditatem: heredem statuas jussum esse in foro ponere: nisi posuisset, Veneri Erycinæ esse multatum. Tametsi posita essent ex testamento: putabat tamen, quoniam Veneris non men esset, 7 causam pecunia & se reperturum. Itaque apponit, qui petat Veneri Erycinæ illam hereditatem, non enim quæstor petit (ut est consuetudo) is qui Erycum montem obtinobat: petit Navius Turpido quidam, istius excisor, & emissarius, homo omnium, ex illo conventu, 9 quaduplatores deterimus, 10 C. Sacerdote prætore condemnatus in juriarum. etenim erat ejusmodi causa, ut ipse prætor, cum quereret calumniatorem, paulo tamen confidatio rem reperire non posset. Hunc hominem Veneri ab-

solvit: sibi condemnat. maluit videlicet homines peccare, quam deos: se potius à Dione, quod non liebat, quam Venetum, quod non debebatur, auferre. Quid ego hic nunc? Sex Pompeii Chlori testimonium recitem, qui causam egit Dionis? qui omnibus rebus interfuit? hominis honestissimi, tametsi civis Romanus virtutis causa jamdiu est, tamen omnium Siculorum primi, ac nobilissimi? Quid ipsius Qu. Cacilius Dionis, hominis probatissimi, it ac pudenterissimi? Quid 11 L. Vetecili Liguris, T. Manili, L. Caleni? quorum omnium testimonialis de hac Dionis pecunia confirmatum est. Dixit hoc idem M. Lucullus, se de his Dionis incommodes pro hospitio, quod sibi cum eo esset, jam ante cognosse. Quid? Lucullus, qui tum in Macedonia fuit, 12 meius hæc cognovit, quam tu Hortensi, qui Roma fuisse? ad quem Dio configit? qui de Dionis iniuris gravissime per interas cum Verre questus es? nova tibi hæc sunt, & inopinata? nunc primum hoc aures tuae crimen accipium? 13 nihil ex Dione, nihil ex focu tua, locum primaari, Seruilia, veteri Dionis hospita, audiisti? nonne multa mei testes, quæ tu scis, nesciunt? nonne te mihi testem in hoc crimine eruisti non istius innocentia, sed legis exceptione: 14 TESTIMONIVM LUCULLI, CHLORI, DIONIS. Satisne vobis magnam pecuniam Veneris homo, qui ē Chelidonis finu in provinciam proiectus esset, Veneris nomine quæfusse videtur? Accipite allam in minorre pecunia non minus impudentem calumniam: 15 Solippus & Epictates fratres sunt Agyrinenses. horum pater 16 ab hinc duo & xx. annos est mortuus: in cuius testamento, quodam loco, si commissum quid est, multa erat Veneri. 17 ipso xx. anno, cum tot interea prætores, tot questores, tot calumniatores in provincia fuissent, hereditas ab his Veneris nomine petita non est. 18 Causam Verres cognoscit, pecuniam per Volcatium accipit, 19 ferè ad n. s. cccc milia ab duob. fratrib. Multo autem testimonia audiuntur antea. vicerunt Agyrinenses fratres, ita ut egentes, inanesque discederent. At enim ad Verrem pecunia ista non pervenit. Quæ est ita defensio? utrum asseveratur in hoc, antentatur? mihi enim nova res est. Verres calumniatores apponebat. Verres adeste jubebat: Verres cognoscet: Verres judicabat: pecunia maxima dabatur: qui dabat, causas obtinebant: tu mihi ita defendas? non est ista Verri numerata pecunia. Adiuvio te: mei quoq; testes idem dicunt: Volcatio dicunt se dedisse. Quæ vis erat in Volcatio tanta, ut n. s. cccc milia a duobus hominibus auferret? & quis Volcatio, si sua fuisse venisset, unam libellam dedisset? Veniat nunc: experiarur: testo recipiet nemo. At ego amplius dicor: & quadrigentics accepisse te arguo contralleges: nego tibi ipsi ullum nummum esse numeratum: sed cum ob tua decretæ, ob imperata, ob judicata, pecunia dabantur,

S. 5

dabantur,

1. Sed in Siciliam paratus, &c.) Metelli codex, sed Sicilia, unde dubit Gilnelius an gloria fuerit, felix Sicilia, ad illud præviu, legendumque; & 13: paratus ad predam, meditatusque venire cup. haud paulo suavus.

2. Perridiculè homines augurabantur.) Ita Metell. & Nann. quippe vulgati, perridiculi, quod & in Pall.

3. Non modo genera forandi, sed etiam nomina; certissimum accipit argumentum. Gilnelius capiebat emendare fide codicis Metelli, nomine certissima; accipit argumentum. Nomina certa & incerta; in debitio pecunia sunt, a quibus facile aut difficultius creditor suum recipit aut extircat, at hic Verre omnes Siculos suos debitores existimat, qui haberent modo quod auferre posset:

4. Apollodoro Laphrino.) Lambinus, Ayalevus, proculdubio ex Fabriciano cod.

5. H-S Undecies numeratum est.) Lambinus repousit ex Fabriciano, H-S 13 numerata est, sicut erat etiam in Metelliano.

6. Est direptum.) Ita erat in Metell. pro vulgo, direptum, diligere autem dictum pro eripere, ut visaretur hiatus qui insignis fuisset, si due vocales clarissimæ concurrerent. Gilnelius.

7. Causam pecunia se resp.) Lambinus calumnia, at alterum restat in scriptis Nannii, in Pall. in omnibus imprecisione.

8. Se repursum.) Perplacet Gilnelius antiqua ratio scripturæ que in codice Metelli, repursum.

9. Quadruplicatores deterrimus.) Forsan, inquit Hotomanus & Gilnelius; iterrimus; & ita omnino periclitum in Pall, secundus.

10. C. Sacerdote prætore.) Lambinus, à Sacerdote contra Pall. & electio nem retro vulgariter.

11. Ad pudenterissimi.) Ita medie aliquot edd. neque aliter Pall. pr. antea erat pudenterissimi.

12. L. Vetecili Liguris.) Alijs legitur Vetecili, neque aliter Metelli membrang, & tene placet; quamvis alterum hæret in Pall.

13. Nihil ex Dione, nihil ex Scero, &c.) Est à Nannii scripto & Metelli, prius editi, nihil de Dione, nihil de Scero.

14. TESTIMONIVM.) Editiones posteriores, præmitunt Recita, imca Aldus Nepos amplius Recita testimoniis, monuit Gilnelius in Metellano fuisse, R. testimoniis: LVCLVII. CHIORE &c.

15. Schoppus & Epictates.) Sic in Pall. & edd. ceteris.

16. Ab hinc duob. virginis annis.) Sic Nannii liber, sic Metelli, sic Pall. sic olim cuse. recentiores duos & XX.

17. Iste vicefines anno &c. nomine petita est.) Est ab Alconiana editione, cui suffragatus item liber Metelli. Editi prius; Ipsos XX. annos &c.; nomine petita non est.

18. Canas Verre cognoscit.) Videtur illud causam non fuisse apud

Pædianum: certe abest scripto Metelli, & iure.

19. Ferre ad H-S CCCC milia.) Lambinus omisit ad, quod nec erat in Metellano; qui, ferre H-S XX. cum linea jaceat super numeros; quod quis probare posset.

20. Ob editib. ob imperia, ob judicia.) Sic Lamb. ex Fabr. prius editio absque illo ob sali ita, ob imperia, ob sali, neque aliter Pall.

dabantur, non erat querendum, cuius manu numerarentur,  
 sed quae *injuria* cogerantur. Comites illi tui delecti, manus  
 erant tua. Praefecti, Scribe, Medici, Accensi, Haruspices,  
 Praecones erant manus tua. ut quisque te maximè co-  
 gnitione, affinitate, necessitudine aliqua attingebat, ita  
 maximè *MANVS TVA* putabatur. cohors tota illa tua, qua  
 plus mali Sicilie dedit, quam si centum cohortes fugitivo-  
 rum fuissent, tua manus sine controversia fuit, quidquid  
 ab horum quopiam caprum est, id non modo tibi datum,  
 sed tua manu numeratum judicari necesse est. Nam, si  
 hanc defensionem probabis, *Non accepit ipse*: licet omnia  
 de pecuniis repetundis judicia tollatis. I nemo umquam  
 tam reus, tam nocens adducetur, qui ista defensione non  
 possit uti. etenim cum Verres utatur: quis erit umquam  
 posthac reus tam perditus, qui non ad Qu. Mucii innocentiam  
 referatur, si cum isto conferatur? Neque nunc tam  
 mihi isti Verrem defendere videntur, quam in Verte defen-  
 sione tentare rationem. Quia de re, judices, vobis magnope  
 providendum est, pertinet hoc ad summam reipublica-  
 e, & ad existimationem ordinis, salutemque sociorum.  
 Si enim *INNOCENTEIS EXISTIMARI VOLUMUS*,  
 non solum nos abstinentis, sed etiam nostros comites  
 præstare debemus. Primum omnium opera tanta danda  
 est, ut eos nobiscum ducamus, qui nostra fama capitique  
 consulant, deinde, si in hominibus eligendis nos spes amici-  
 tiae sefellerit, ut vindicemus: missos faciamus: semper  
 ita vivamus, ut rationem reddendum nobis arbitremur.  
 Africani est hoc, hominis liberalissimi, verumtamen ex  
 liberalitas est probanda, qua fine periculo existimationis est, ut  
 in illo fuit. Cum ab eo quidam virtus affectaret, & ex  
 numero amicorum, non impetraret, uti te praefectum in  
 Africam duceret, & id ferret molestie: *NOLI*, inquit,  
*MIRARI*, si tu à me hoc non impetras. ego jam pridem ab  
 eo, cui meam existimationem caram fore arbitrav, peto, ut  
 mecum praefectus profisciscatur: & adhuc impetrare non  
 possum. Etenim re vera multo magis est petendum ab ho-  
 minibus, & si salvi, & honesti esse volumus, ut eant no-  
 biscum in provinciam, quam hoc illis in *beneficio loco* de-  
 rendum. Sed tu, cum & tuos amicos in provinciam, quasi  
 in *predam*, invitabis, & cum illis, ac per eos prædabare, &  
 eos in concione annulis aureis donabas; non statuebas,  
 tibi non solum dte, sed etiam *DE ILLORUM FACTIS RATIONEM ESSE REDDENDAM?*  
 Cum hos libi quaslibet confituissest magnos atque uberes,  
 ex his causis, quas ipse instituerat in consilio, hoc est, cum  
 sua cohorte, cognoscere: tum infinitum genas invenerat  
 ad innumerabilem pecuniam corripiendam. Dubium ne-  
 mini est, quin omnes omnium pecunia posita sint in eo  
 rum potestate, qui judica dant, & eorum, qui judicant:  
 quin nemo nostrum possit ad eius suas, nemo iundum, ne-  
 mo bona patria obtinere, si, cum haec à quopiam vestrum  
 petita sint, *prator improbus*, cui nemo intercedere possit, det  
 quem velit judicem: judex nequam & levis, quod prator  
 jussit, judicet. Si vero illud quoque accederet, ut in ea ver-  
 oba *prator* judicium det, ut vel L. Octavius Balbus judex,  
 homo, & juris, & officii petitissimus, non possit aliter ju-  
 dicare: si judicium sit eiusmodi, L. OCTAVIUS JU-  
 DEX ESTO: *SI PARET, FUNDUM CAPE-*  
*NATEM, QVO DE AGITUR, EX JURE QVI-*  
*RITIUM P. SERVILII ESSE, NE QUE IS FUN-*  
*DUS Q. CATULUS RESTITUETUR: non necesse*  
*erit L. Octavio judici cogere P. Servilium Q. Catulo fundum restituere, aut condemnare cum quem non oporteat?*

Eiusdemmodi totum jus prætorium, ejusdemmodi omnis  
 res judicaria fuit in Sicilia per triennium, Verre prætor:  
 decreta ejusmodi: *SI NON ACCIPIT QVOD TE*  
*DEBERE DICIS, ACCUSES: SI PETITUR, DU-*  
*CAS. C. Fuficum duci jussit petitorum, L. Suetium, L.*  
*Raciliū, judicia hujusmodi: QUI CIVES ROM. E-*  
*RANT, SI SICULI ESSENT, TUM SI EORUM*  
*LEGIBUS DARE OPORTERET, QUI SICULI*  
*SI CIVES ROM. ESSENT. Verum, ut totum genus,*  
*completamini judiciorum: prius jura Siculorum, deinde*  
*istius infinita cognoscite. Siciliū hoc jure sunt, ut, quod*  
*civis cum civi agat, domi certet suis legibus: quod Siciliū*  
*cum Siculō non ejusdem civitatis, ut de eo prætor judi-*  
*ces ex P. Rupili decreto, quod is de decem legatorum sententia*  
*statut, quam legem illi Rupili vocant, sortiatur. Quod*  
*privatus a populo perit, sui populus a privato: senatus ex*  
*aliqua civitate, qui judicer, datur, cum alterna civitates re-*  
*jecta sunt. Quod civis R. a Siculō perit: Siculū judex da-*  
*tur, quod Siculū a civi R. civis Rom. datur, ceteratum re-*  
*rum selecti judices ex civium Roman. conventu proponi*  
*solent. Inter astores & decumanos, lege frumentaria,*  
*quam Hieronicam appellant, judicia fiunt. Hęc omnia isto*  
*prætor non modo perturbata, sed plene & Siculis, & ci-  
 bus R. electa sunt: primum *sua leges*; quod civis cum civi  
 ageret, aut eum judicem, quem commodum erat, præ-  
 nem, haruspicem, medicum suum dabat: aut, si legibus  
 erat judiciū constitutum, & ad civem suum judicem ve-  
 nerant, libere civi judicare non licet. Edictum enim  
 hominis cognoscite, quo edicto omnia judicia redegerat  
 in suam potestatem: *SI QUI PERPERAM IVDICASSET,*  
*SE COGNITVRM: CVM COGNOSSET, ANIMAD-*  
*VERS VRM. idque cum faciebat, nemo dubitabat, quia*  
*cum judex alium de suo judicio putet judicaturum, sequi*  
*in eo capitis periculum aditum, voluntatem spectare;*  
*quem statim de capite suo putet judicatum. Selecti è*  
*conventu, aut propositi ex negotiatoribus judices, nulli*  
*haec copia, quam dico, judicum, cohors non Q. Scavolz,*  
*qui tamen *DE COHORTE SUA* dare non solebat; sed*  
*C. Verris. Cujusmodi cohortein putatis hoc principē  
 potuisse? sicut videtis edictum: *SI QUID PERPERAM*  
*JUDICARIT SENATUS. Eum quoque ostendam,*  
*si quando sit datus, coactu istius, quod non senserit, judi-*  
*casse. Ex lege Rupilia sortitio nulla, nisi cum nihil inter-*  
*erat istius, lege Hieronica judicia plurimarum controver-*  
*siarum, sublata uno nomine omnia: de conventu, ac ne-  
 gotiatoribus nulli judices. Quantam potestatem habuerit,*  
*videtis: quas res gesserit, cognoscite. Heraclius est Hie-*  
*ronis filius, Syracusanus, homo in primis domi sua nobilis,*  
*& ante hunc prætorem vel pecuniosissimus Syracusanorum:*  
*nunc nulla alia calamitate, nisi istius avaritia,*  
*atque *injuria*, pauperimus. huic hereditas facile ad hīs tri-*  
*cies venit testamento propinquū fui, Heraclius: plena domus*  
*exlati argenti optimi, multaque stragula vestis, pre-*  
*iosissimorumque mancipiorum: quibus in rebus istius*  
*cupiditates, & infanias quis ignorat? erat in sermone res,*  
*magnam Heraclio pecuniam venisse non solum Heraclium*  
*divitem, sed etiam ornatum supellestili, argento, vesti,*  
*mancipiis futurum. audit haec etiam Verres: & primo, illo*  
*se levore artificio Heraclium aggredi conatur, ut eum*  
*roget inspicenda, qua non reddit: deinde à quibusdam Syra-*  
*cusanis admonetur: hi autem quidam erant affines, istius,*  
*quorum iste uxores numquam *alienas* existimavit, Cleome-  
 nes, & Aschrio: qui quantum apud istum, & quam*  
*tur i***

1. *Nemo nigerat tam res, tam uocem.*] Lambinus ex ms. Hotomani  
 expunxit prius tam.

2. *Ad existimationem ordinis.*] Haud supervacuum videtur, quod est

in Metelli, *scđnus n̄st̄ri*.

3. *Si salvi & honesti esse reclamue.*] Est illud & honesti, ex Fabric. ex-  
 stabatque item in Metelli libro, nisi quod is honesti.

eturpi de causa potuerint, ex reliquis criminibus intelligatis. Hi, ut dico, hominem admonent; rem esse praetclarum, referat omnibus rebus: ipsam autem Heraclium, hominem esse majorem natu, non promptissimum: & eum præter Marcellos, patronum, quem jure suo adire, aut appellare posset, habere neminem: esse in eo testamento, quo ille heres esset, scriptum, ut statuas in palestra deberet posse. faciemus, ut palæstræ negent ex testamento esse possit, petant hereditatem, quodamnam eam palæstra commissam 37 esse dicant. Placuit ratio Verri, nam hoc animo providebat, cum tanta hereditas in controversiam venisset, judicioque peteretur, fieri non posse, ut sine præda ipse dicenderet, approbat consilium: auctor est, ut quam primum agere incipiant, hominemque id atatis, minimè litigiosum quam tumultuofissimum adoriantur. Scribitur Heraclio dica. Primo mirantur omnes improbitatem calumnia: deinde qui istum nolunt, partim supicabantur, partim planè videbant, adjectum esse oculum hereditati. Interea dies advenit, quo die se se ex instituto, ac lege Rupilia, das fortitorum Syracusam iste edixerat: paratus ad hanc dicam fortitudinem venerat, tum eum docet Heraclius, non posse eo die fortiri, quod lex Rupilia vetaret diebus xxx fortiri dicam, quibus scripta esset, dies xxx nondum fuerant, sperabat Heraclius, si illum diem effugisset, ante alteram fortitionem. Q. Arrius, quem provincia tum maximè exspectabat, successurum. Iste à omnibus dicis diem distulit: & eam diem constituit, ut hanc Heracli dicam, fortiori post dies xxx ex lege posset. Posteaquam ea dies venit: iste incipit simulare se velle fortiri. Heraclius cum advocatis adit, & postulat, ut sibi cum palæstris, hoc est, cum populo Syracusano, aquo jure disceptare liceat. Adversarii postulant, ut in eam rem judices dentur, ex his civitatibus: 3 que in id forum convenienter, electi, qui Verri viderentur. Heraclius contra, ut judices, è lege Rupilia dentur: ut ab institutis superiorum, ab auctoritate senatus, ab iure omnium Siculorum ne recedatur. Quid ego illius in iure dicundo 4 libidinem, sceleram, demonstrem? quis vestrum non ex urbana jurisdictione cognovit, quis umquam, isto prætore, Chelidone invita lege agere potuit? non istum, ut non neminem, provinciam corrupti: idem fuit, qui Romæ. Cum id, quod omnes intelligebant, diceret Heraclius, ius esse certum Siculus, inter se quo iure certarent, legem esse Rupiliam, 5 quam P. Rupilius Cos. decem legatorum sententia dedisset: hoc omnes semper in Sicilia consules, prætorres servasse: & negavit se iudices è lege Rupilia fortitum, quinque judices, quos 4. commodum ipsi tui, dedit. Quid huc homini facias? quod supplicium dignum libidini ejus invenias? Praeteritum tibi cum esset, & homo deterre me, & impudenti simile, quemadmodum inter Siculos judices daret: cum imperatoris P. R. auctoritas legatorum decem, summorum hominum, dignitas, 6. C. intercederet, cuius consulto & P. Ru-

pilius de legatorum sententia leges in Sicilia constituerat: cum omnes ante te prætorem, Rupilius leges, 9 & in ceteris rebus, & in judicis maxime observassent: tu ausus es pro nihil præ tua præda tot res sanctissimas ducere? tibi nulla lex fuit? nulla religio? nullus existimationis pudor? nullus judicii metus? nullius apud te gravis auctoritas? nullum exemplum, quod sequi velles? Verum, ut institui dicere, quinque judicibus nulla lege, nullo instituto, ro nulla rejectione, nulla sorte, ex libidine istius datus, non qui causa cognoscerent, sed qui, quod imperatum esset, judicarent: eo die nihil actum est, adesce jubentur postriedie. Heraclius interea, cum omnes infidias à prætore forturnis suis fieri videret, capit consilium de amicorum & propinquorum sententia, non adesse ad judicium. itaq; Syracusam illa nocte profugit. Ita postero die manè, cum multo matutino, quam unquam antea, surrexit, & judices citari jubet, ubi compertit Heraclius non adesse, cogere incipit eos, ut absente Heraclium condemnarent. Illi cum commonefaciunt, 11 ut si eis videatur, utatur instituto suo, nec cogat 12 anti horam decimam de absente secundum presentum judicare. Interea sanè perturbatus & ipse, & eius amici, & consiliarii, molestè ferre cooperunt, Heraclium profugisse, putabant absenti damnationem, præfertim tanta pecunia, multo invidiosorem fore, quam si præfens damnatus esset. Eò accedebat: quod judices è lege Rupilia dati non erant; multo etiam rem turpiorum fore, & iniuriorum visum iti intelligebant. Itaque hoc dum corrigeret vult, apertor eis cupidus, improbusq; factus est. Nam illis quinque judicibus uti se se negat, jubet, id quod initio è lege Rupilia fieri oportuerat, citari Heraclium, & eos, qui dicam scriberant: 13 ait, se judices è lege velle fortiri. Quod ab eo pridie, multis 14, lacrymis cùm eum oraret, atque obsecraret Heraclius, impetrare non potuerat: id ei postridie venit in mentem, è lege Rupilia fortiri das oportere. Edicte ex urna treis, iis ut absente Heraclium condemnent, imperat, itaque condemnant. Quæ malum, 15 ista fuit amentia? ecquando te rationem factorum tuorum redditum putasti? ecquando his de rebus taleis viros audituros existimasti? Petatur hereditas ea, quæ nulla debetur, in prædam prætoris? interponatur nomen civitatis? imponatur honesta civitati turpissima persona calumnia? Neque hoc solum: sed ita res agatur, ut ne simulatio quidem exequitatis illa adhibeat? Nam, per deos immortaleis, QVID INTEREST, utrum prætor imperet, vique cogat aliquem de suis bonis omnibus decedere: an hujusmodi judicium det, quo iudicio, indicata causa, fortunis omnibus everti necesse sit? Profecto enim negare non potes, te ex 16 lege Rupilia fortiri judicium debuisse, cùm præfertim Heraclius id postularet. Sin illud dices, te Heracli voluntate ab lege recessisse: ipse tu impedes; ipse tua defensione implicabere. Quare enim primum ille ipse adesse noluit, cùm ex eo numero judices haberet, quos postularet, deinde te cur

1. Reservat omnibus. ] Lambinus præposuit, domum reservam, stultisimè, & præter liberos.

2. Omnis dicit diem distulit. ] Est à Fabric. & Metellano. editi ante, 7. judicis.

3. Que in forum convenienter. ] Scriptus Metelli, convenienter, forsitan male.

4. Libidinem, sceleram denuntiantur. ] Ira Metell. neque abibat Fabr. quoniam quod is immixta copula, & sceleram, vox eaziliis libris scriptis edita, que est.

5. Quam P. Rupilius Cos. & leg. ] Sic Pal. loc. Fabr. & Metel. nam prius legebamus, quam prætor Rupilius ex S. C. de x. leg.

6. Negavisti se judices è lege Rupilia fortitorum. ] Non displicer scriptura Metellani, negavisti se legi Rup. fort. omisissis interceditis.

7. Hunc deterre me & impudenter. ] Metelli, non habet illud deterret, &c. poteratque abesse. Pal. loc. præterit terroris, mox quoque idem Metell. legit. Quid huc homini facias, ut exprefserat ex Fabr. Lambinus, prætore erat in eo, dignum libidini.

8. P. Rupilius de decem legatorum. ] Est à Metello, neque admodum

abit Fabr. vulgabatur antea, P. Rupilius præter ex legatorum.

9. Et in exteriori rebus, & in judicis maxime observassis. ] Metell. codex & in exteriori rebus servassent, omnis ceteris, neque mihi displicer, ut subtiliter intelligatur, nolum in judicis, antea etiam eod. libro auctore leti- pliis & prætoris, eo quidem proclivius, quod Pall. & ed. vet. duabus ran- tum litteris prioribus id vocis exprimerant.

10. Nella rivelatione. ] Ibi à Metel. & Fabr. prius edebatur nulla rivelatione.

11. Ut si videt, utrum insisteret sine necessitate &c. ] Lectionem pro- minus tanta arguit Metelli codex, in quo ut p. sibi videtur, non ne- cessari superque illud in collectum & maiusculum.

12. Autem decimam de absente secundum prof. judicari. ] Idem liber: ante decimam absensem secundum prof. judicari.

13. Aut se judices ex lege velle fortiri. ] Sic Metell. nisi quod is littera una plus, judicas, & ex lege &c. proximè scripturam Fabricianam, vul- gatis, atque se jud. è lege Rupilia velle fort.

14. Lachrima cùm eum erat, atque obsecraret Heraclius. ] Metelli mem- brans, lacrima orares Heraclius, hanc intermodijs, non male, dummo- do fatus erant.

cur post illius fugam judices alios sortitus es; si eos, qui erant antea dati, utriusque dederas voluntate? deinde ceteras dicas omnis illo foto M. Postumius quæstor sortitus est; hanc tolam tu illo conventu reperiens sortitus. Ergo, inquit aliquis, donavit populo Syracusano illum hereditatem. Primum, si id confiteri velim, tamen isti condemnetis, necesse est. non enim permisum est, ut impunè nobis licet, quod alicui eripuerimus id alteri tradere. Verum ex ista repertis hereditate ita istum prædatum, ut perpaucum occulere fecerit: populum quidem Syracusanum in maximam inuidiam sua infamia, alieno præmio pervenisse: paucos Syracusanos, eos, qui se nunc publice laudationis causa venisse dicunt. & tunc participes præda fuisse, & nunc non ad istius laudationem, sed ad communem litium estimationem venisse. Postea quoniam dominus est absens, non solum illius hereditatis, de qua ambigebatur, quæ erat i. n. s tricies, sed omnium bonorum paternorum ipsius Herachii, quæ non minor erat pecunia, palætræ Syracusanorum, hoc est, Syracusanis, possesso traditur. Quæ est ista prætura? Erat hereditatem, quæ venerat a propinquo, venerat testamento, venerat legibus: quæ bona is, & qui testamentum fecit, huic Herachio, ante aliquanto, quam est mortuus, omnia utenda, ac possidenda tradiderat: cuius hereditatis, cum ille aliquanto ante te prætorem esset mortuus, controversia fuerat nulla, mentionem fecerat nemo. Verum etio, etiæ hereditatem propinquis, da palætris: prædare in bonis alienis, nomine civitatis: evertre leges, testamenta, voluntates mortuorum, quæ a vtrorum: num etiam i. patris Herachii bonis extirbare oportuit? qui simulacrum profugit, quam impudenter, quam palam, quam acerbè, dii immortales illa bona direpta sunt! quam illæ res calamitosa Herachio, quixtuosa Verri, turpis Syracusanis, misera omniis videbatur? Nam illud quidem statim curatur, ut quidquid calati argenti fuit in illis bonis, ad istum deferatur: quidquid Corinthiorum vasorum, stragula vestis, hac nemo dubitabat, quin modo ex illa domo capta & oppressa, verum ex tota provincia ad istum comportari necesse esset. Mancipia, quæ voluit, ab luxur. alia divisit: auctio iacta est: in qua coloris istius invicta dominata est. Verum illud est præclarum: Syracusanis, qui præfuerant: his Herachii bonis, verbo, red gendis; & dispertiendis, reddebat eorum negotiorum rationem in senatu: dicebant, scyphorum parva complura, hydrias argenteas & pretiosas, vestem stragulam multam, mancipia pretiosa, Verri data esse: dicebant, quantum cuicunque ejus iussu, numerorum esset datum, gerabant Syracusanis: sed tamen patiebantur: repente recitatur, uno nomine n. s. ccl. millia iussu prætoris data, ut maximus elamor omnium, non modo optimi cuicunque, neque eorum, quibus indigamus semper usum eras, bona privata, populi nomine, per summam injuriam erupta: verum etiam ipsi illi auctio injury, & ex aliqua particula, socii præda, ac rapinatum, clamare coeperunt, sibi ut haberet hereditatem, tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret. Res ab omni conventu cognita, & celeriter domum nuntiatur. Homo inimicus his, qui recitasse; hostis omnibus, qui acclamassent: exarbit iracundia, ac stomacho. verum tamen fuit tum sui dissimilis. nostis os hominis, nostis audaciam: tamen tum

rumore populi, & clamore, & furto manifesto grandis percutie perturbatus est. Ubi se colligit, vocat ad se Syracusanos: & quia non posset negare ab illis pecuniam data, non qualivit procel alicunde (neque enim probaret) sed proximum, p. n. alterum filium, quem illum pecuniam diceret abfulisse, ostendit te reddere coacturum, qui postea quā id audivit, habuit dignitatis, & ætatis, & nobilitatis suæ rationem, verba apud senatum fecit: docuit, ad sensum pertinere, de isto, id, quod omnes videbant, neque ille quidem obscurè locutus est, itaque illi Syracusanis statu posuerat statuerunt: & is, ubi primū poutum, istum reliquit, de provinciæ decepsit. Et tamen ajunt eum queri solere non aequaliter, se misserum, quod non fu. <sup>43</sup> Ita suum peccatum, & criminibus prematur. Triennium provinciam obtinuisti: gener electus adolescens unum annum tecum fuit: sodales, viri fortes, legati tui primo anno te reliquerunt: unus legatus P. Tadius, qui erat reliquis, non ita mulierum tecum fuit: qui si semper una fuisse, tamen summa cura tum tua, tum multo etiam magis suæ famæ peperisset. Quid est quod tu alios accuses? quid est, quæ mobi putes te tuam culpm non modo deruare in aliquem, sed & communicare cum altero posse? Numerantur illa n. s. da. <sup>44</sup> centa quinquaginta Syracusanis, ea quemadmodum ad istum postea per pseudothymum revertantur, tabulis vobis, & testibus, judices, planum faciam. Ex hac iniquitate: si, & improbitate, judices, quod præda ex illis bonis ad multos Syracusanos, invito populo, lenatuerat Syracusano, venerat, illa sceleris per Theomnastrum, & Aschitionem, & Dionyiodorum, & Cleomenem invictissima civitate facta sunt, primum ut n. s. tota spoliaserat: quia de te alius mihi locus ad dicendum est constitutus: ut omnia signa iste per eos homines, quos nominavi, omne ebur ex aliis facis, omne in undique tabulas pictas: deorum denique simulaera quæ velle auferret: deinde ut in curia Syracusis, quem iocum illi buletarium vocant, honestissimo loco, & apud illos clarissimo, <sup>45</sup> ubi illius ipsius M. Marcelli, qui cum Syracusanis locum, quem eripere bellum ac victoria lege poset, conservavit, & redidit, statua ex ære facta; ibi inaurata isti, & alteram filio statuam posuerat: ut, dum istius hominis memoria maneret, senatus Syracusanus sine larmis, & genitu in curia esse non posset. Per eisdem istius injuriatum, furtorum, uxorumque socios, istius imperio Syracusis Marcellæ tolluntur maximo gemitu, luctuque civitatis: quem illi diem festum cum recentibus beneficiis M. Marcelli debitum reddebant, tum generi, nomini, familia Marcellorum maxima voluntate tribuebant. Mithridates in Asia, cum eam provinciam totam occupasset, Mithridates non sustulit, hostis, & hostis in ceteris cibis nimis tenus, & immanis, tamen honorem hominis, deorum religione consecratum, violare noluit: tu Syracusanos unum diem festum <sup>46</sup> Marcellis impartire noluisisti; per quos illi adepti sunt, ut ceteros dies festos agitare possent. At vero præclarum diem illis reposuisti, Virra ut agerent, & ut ad eum diem, quæ sacræ, epulisque opus essent, in complureis annos locarentur. Sed jam in tanta istius impudicitia remittendum aliquid videtur, ne omnia contendamus, ne omnia cum dolore agere videamur. nam me dies, vox, latera deficiant, si hoc nunc vociferari velim, quam miserum, indignum sit, istius nomine apud eos diem festum esse, qui

sele

1. H. S. ccl. Metelli membranæ H. S. CCC, quod & in Fabriciano, exstant apotites ad temnum marianum.

2. Quæ testimoniæ fratrebus. Metelli liber fecerat a. p. huic, nescio an exprimere voluerit, end præmissa.

3. Patria Herachium bius extirbare oportuit. Videatur petius, extra lati. sed fieri nulli usq; nego adeo edita.

4. Petius, & Iulius Bruguier multam, manipis pretiosa. Et à Metelli libro, & in fab. in Fabriciano in libro, editio Lombard.

5. Celeriter denunciam acriam. Metelli membranæ amplius celeriter ignoramus denunciant, tunc istram, inquit Galienius.

6. Quisca posse uterat. Melius fort. qui non posset esse.

7. Sed suorum prædictarum. Aliæ edd. intercedunt, erit autem, quæ vox ab eft Metell. & Fabr.

8. Communicare cum aliis. Vulgariter aliquis, sed lectio nostra existat in Fabr. & Met. quæ etiam mox iterum habet H. S. CCC.

9. Ut illius esse, sciam ex ære factæ ibi esse. Ita Fabr. eni ad sensum præberet Metell. nisi quod is non admittat illius ex ære factæ, haec tenus valget, sub illius esse, qui cum Syrac. iterum ruit & c.

10. Marcellæ impetrare noluisisti. Et à copula librorum priorum prius impensis, Syracusanis qu. d. f. Marcelli impetrari restituti. Isdem auctoribus transcripsi aguntur, pro communi agere.

1. Quæ

sese istius opera funditus ~~exstinctus~~<sup>est</sup> arbitrentur. O Verrea  
præclaræ, & quoquam si accessisti, quod non atriteris tecum  
istum diem! etenim quam tu domum, quam urbem adiisti,  
quod fanum denique, quod non eversum, atque extersum  
reliqueris? quare appellantur sanè ista Verrea, quæ non ex  
nomine, sed ex manibus, naturaque tua constituta esse  
videantur. QUAM FACILE SERPAT injuria, & peccandi  
consuetudo: quam non facile reprimatur, videte judices.  
Bidis oppidum est, tenue sanè, non longe à Syracusis. Hujus  
longè primus civitatis est Epicrates quidam. Huic hereditat<sup>s</sup>  
H-S quingentorum milium venerat a muliere quadam  
propinquâ, atque ita propinquâ, ut ea etiam insula  
esset mortua, Epicratem Bidinorum legibus heredem esse  
oporteret. Recens Syracusanus erat illa res, quam ante de-  
monstravi, de Heraclio Syracusano, qui bona non perdidisset,  
nisi ei venisset hereditas. Huius quoque Epicrati venerat, ut  
dixi, hereditas. Cogitare ceperunt ejus inimici, nihil  
minus eodenam prætorie hunc everti bonis posse, & quo Hera-  
clius esset eversus. rem occultè instaurauit: ad Verrem  
per ejus interpres deferunt, ita causa componitur, ut item  
palæstritæ<sup>4</sup>. Bidenses peteter ab Epicrati hereditatem,  
que madnodum palæstritæ Syracusanæ ab Heraclio peti-  
fuerint. Numquam vos prætorem tam palestricem vidistis,  
verum ita palæstritas defendebat, ut ab illis ipso unius di-  
seederet, qui statim cum præfensi set, jubet cuidam suo-  
rum amicorum numerari H-S LXXX. 6 res occultari fa-  
cis non posse, per quendam eorum, qui interfuerat, fit Epicratus certior. Primo negligere, & contemnere coepit,  
quod cœla proflus, & quod disputari posset, nihil habebat. Deinde, cum de Heraclio cogitaret, & istius libidi-  
nem nosset, commodissimum putavit esse de provincia  
clam abire: itaque fecit. projectus est Rheygium. Quod  
ubi audiuimus est, asternare illi, qui dederant pecuniam, pa-  
tare nihil agere posse, absente Epicratus, nam Heraclius tum affue-  
rat, cum primum dati sunt judices: de hoc, qui ante quam  
in jus admittit, ante quam denique mentis contro-  
versia facta esset, discissi set, purabant nihil agere posse. ho-  
mines Rheygium proficiscuntur, Epicratem convenienti:  
demonstrant id, quod ille sciebat, & e 8 H-S LXXX dedisse:  
rogant eum, ut sibi id, quod ab ipsiis absisset pecunia, curet:  
ab se faveat, quemadmodum velit: de illa hereditate  
cum Epicratus neminem esse auctorum. Epicrates homines  
multis verbis a fæ male acceptos dimisit: redunt illi Rhe-  
gio Syracusas: queri cum multis, ita ut sit, incipiunt: sese  
9 H-S LXXX numinum fructu dedit: res percrebruit: in  
ore, atque sermone omnium coepit esse. Verres 10 refert  
illam suam Syracusanam: ait se velle de illis H-S LXXX cognoscere: advocat multos, dicunt Bidini Volcatium se dedi-  
sse: illud non addunt, jussu istius. Volcatium vocat: pecu-  
niæ referri imperat. Volcatius animo æquissimo num-  
mos afferit, qui nihil amitteret: reddit inspectantibus mul-  
titis: Bidini nummos auferunt. Dicit aliquis, Quid ergo  
in hoc Verrem reprehendi, qui non modo ipse *fus non est*,  
sed ne alium quidem passus est esse? attendite, jam intelligitis  
hanc pecuniam, qua via modo visa est exire ab isto cædem  
semita revertisse. Quid enim debuit prætor fecisse, cum  
consilio recognita, cum compserit, suum comitem, juris,

decreti, iudicij corrumperi causa, qua in re ipsius prætoris  
caput, existimatioque ageretur, pecuniam accepisse? Bi-  
dinis autem contra prætoris famam, ac fortunas dedisse?  
& non in eum, qui accepisset, animadvertisse; & in eos,  
qui dedissent? Tu, qui institueras in eos animadvertere,  
qui perperam iudicassent, quod sage per imprudentiam sit:  
hos paters impune discedere, qui ob iuuin decretem, ob  
tuum iudicium, pecuniam aut dandam, aut accipientiam  
putarant? Volcaius idem apud te postea fuit: eques Rom. 58.  
tanta accepta ignominia. Nam QVID EST TURPIVS inge-  
nuo, quid minus libero dignum, quam in conventu maxi-  
mo cogi à magistratu furtum reddere? qui, si eo animo es-  
set, quo non modo eques R. sed quislibet debet esse: ad-  
spicere te postea non potuisset: inimici, hostis esset, tanta  
contumelia accepta, nisi tecum collusisset, & tua potius exi-  
stimatione servisset, quam sua, qui quam tibi amicus non  
modò tum fuerit, quamdiu tecum in provincia fuit, verum  
etiam nunc sit, cum jam à ceteris amicis sis relictus, & tu  
intelligis, & nos existimare possumus. An hoc solum ar-  
gumentum est, nihil isto in prudente factum, quod Volca-  
tius ei non succenit? quod iste nec in Volcatium, nec in  
Bidianis animadverit? Est magnum argumentum: verum 59.  
illud maximum, quod illis ipsis Bidinis, quibus iratus esse  
debuit, ut à quibuscomperire, quod jure agere cum Epicrato  
nil possent, etiam si adesseret, idcirco suum decorum pecunia  
esse tentant: his, inquam, ipius non modò illam heredita-  
tem, quæ Epicratus venerat: sed, ut in Heraclio Syracusano,  
item in hoc, paullo etiam atrocius, quod Epicratus appelle-  
latus omnino non erat: bona patria, fortunasq; ejus Bidini  
tradidit. ostendit enim *novo modo*, si quis quis ab absen-  
te peteret, se auditurum. Adeunt Bidini: petunt heredita-  
tem, procuratores postulant, ut se ad leges suas rejiciat, aut  
ex lege Rupilia dicam scribi jubeat. Adversarii non audi-  
bant contra dicere: exitus nullus repeniebatur: insimulat  
hominem fraudandi causa discessisse: postulant, ut bona pos-  
sideret licet. Debet Epicratus ullum nummum nemini. 60.  
amici, si quis quis pateretur iudicio, secum agi passuros: ju-  
dicarum solvi fatidaturos esse dicebant. 11 Cum omnia  
judicia frigerent: admoniti istius insimulare coeperunt,  
Epicratem literas publicas corrupisse: à qua suspicione ille ab-  
erat plurimum: actionem eius rei postulant, amici recu-  
fare, nequod novum iudicium: ne qui ipsius cognitio, ille  
absente, de existimatione ejus constitueretur: & simul  
idem illud postulate non desistebant, ut se ad leges suas re-  
jiceret. Ille amplam *eccasione calumna* nactus, ubi vider-  
et, aliiquid, quod amici 12 absentem Epicratem nollet  
defendere: allegeret se ejus rei in primis actionem effe-  
daturum. Cum omnes peripicere, ad istum non modo il-  
los nūnos, qui per simulationem ab isto exierant, reverteri-  
se: sed multo etiam plureis cum postea numeros abstulisse:  
amici Epicratem defendere desisterunt: iste Epicratus bona  
Bidini omnia possidere, & sibi habere iussit. Ad illa H-S 13  
millia hereditaria accessit ipsius antiqua H-S quindecies  
pecunia. Utrum res ab initio ita ducta est? an ad extremum  
ita perducta est? an ita parva est pecunia? an is homo Ver-  
res, ut hoc, que dixi, grati falla esse videantur? Hic nunc 61.  
de miseria Siculorum, judices, audite, & Heraclius ille  
Syracu-

1. Quasnam si accepisti, que non atriteris. 2. Metell. que accepisti quas, quo non; quod Gulielmo non displacebat.

2. Sed ex manibus narrat agere. Hotomanus notat Ie. Lucanum lege-  
te, moribus non est necesse, nam ecce libro IIII. cap. 37. m. 100 precula  
manibus &c.

3. Quo Heraclius ipsi Syracusis. Forcè quam, inquit Gulielmi.

4. Bidinæ petunt ab Epicratis hereditatem. 5. Metell. non agnoscit  
verbū hereditatem; & per me absit licet.

5. Cum proficiens quies &c. 6. Metell. idem habet quod Fabr. qm pre-  
fense est judicis.

6. Resculpti satia non possit. 7. Ita Palli, duo Hotomani penit. Me-  
telli penit. Libratorum simboli gloriulæ.

7. Quid disputari posse. 8. Administationem Fabric. item Metell. ne-  
stenuis lectum subitari, non ira elegans.

8. H-S LXXX. 9. Fabric. & Metell. tam heic quam paulo supra ha-  
bent H-S CCC.

9. H-S LXXX numerum. 10. Ultima vox non comparet in Metell.

10. Referido statu Syracusis. Ita nūtri libri, & perplacere; ut sub-  
audiant casu lenam, aut quid simile.

11. Cum sentia confidit frigerent. 12. Sic Fabr. sic Metelli codex, non in-  
dicat, ut erat in retro editis. Gulielmus utramque illam vocem arbi-  
tratur supervacuum.

12. Absente Epicratis nullent defendere. 13. Et membranaceo Nannii  
vulgariter absente Epicratis.

Syracusianus, & hic Bidinus Epictates, expulsi bonis omnibus, Romanam venerunt. lordidati, maxima barba, & capillo, Romæ biennium propè fuerunt. Cum L. Metellus in provinciam profectus est, tum isti bene commendati cum Metello una proficiebantur. Metellus simulac venit Syracusas, utrumq[ue] resedit, & de Epictate, & Heraclio. In utriusque bonis nihil erat, quod restituui posset, nisi quod moveri loco non poterat. 1 Fecerat hæc egregie primo adventu Metellus, ut omnes istius injurias, quas modo posset, refinderet, & irritas faceret. Heraclium restitui jusserat: & non restituiebatur: quisquis erae eductus Senator Syracusanus ab Heraclio, duci jubebat. itaque permulti ducti sunt. Epictates quidem continuo restitutus est. Alia iudicia Lilybæ, alia Agrigentii, alia Panormi restituta sunt. Censu, qui isto pretore sunt habiti, non servaturum se Metellus ostenderat: decumas, quas iste contra legem Hieronicam vendiderat, sese venditorum<sup>3</sup> Hieronica lege dixerat. Omnia erant Metelli ejusmodi, & ut totam istius prætoram retinere videatur. Similatque ego in Siciliam veni, mutatus est. venire ad eum illo biduo<sup>5</sup> Letithus quidam, homo non alienus à literis, itaque eo iste tabellario semper usus est. Is epistolas complureis atulerat: in his unam domo, quæ totum immutarat hominem, repente coepit dicere, *se omnia veris causa velles*: sibi cuius eo amicitiam, cognationemque esse. Mirabantur omnes, hoc ei tunc denique in mente venisse, posteaquam tam multis eum factis, decretisque jugulasset. Erant qui putarent, Letithium legatum à Verre venisse, qui gratiam, amicitiam, cognationemque commemoraret. Ex illo tempore à civitatibus laudationes petere: testes non solum detergere verbis, sed etiam vi retinere coepit. Quod ego nisi inco adventu illius conatus aliquantulum repressissimum, & apud Siculos non Metelli, sed Glabronis literis ac lege pugnassim: tam multos hac evocare non potuisse. Verum, quod institui dicere, miseras cognoscere Siculorum. Heraclius ille, & Epictates longe militi obviam cum suis omnibus processerunt. venienti Syracusas egerunt gratias, fientes: Romanam decidere necum cupierunt, quod erant mihi oppida complura etiam reliqua, quæ adire vellenti, constitui cum hominibus, quo die inibi Messanæ præfō essent. Eò mihi nuntium miserunt, se à pretore retineri quibus ego testimonium denunciavi, quorum nomina edidi Metello: cupidissimi veniendi, maximis injuriis affecti, adhuc non venerunt. Hoc jure sunt 6. socii, ut in deplorare quidem de suis incommodis licet. Jam Heraclii Centuripini optimi nobilissimique adolescentis, testimonium audistis: à quo n-s c. milia per calumniam, malitiaque petita sunt. Iste poenit. compromissisque interpositis, n-s ccc extorquenda, curavit: quodque iudicium secundum Heraclium de compromissum factum erat, quod civis Centuripinus inter duos civiles iudicasset. Id irrum jussit esse: eumque judicem fallsum iudicasse judicavit: in senatu ne esset: locis, comitatisque publicis uti vetuit. si quis eum pulsasset, edixit, sese iudicium injuriarum non dare: quidquid ab eo peteretur, iudicem de sua cohorte daturum, ipsi autem nullius actionem rei sese daturum. 67. Quæ istius auctoritas tantum valuit, ut neque illum pulsaret quisquam, cum prætor in provincia sua verbo permit-